videtur voces, id est tonitrua et fulgura, hoc est miracula, sanctitatem et efficaciam Apostolorum in evangelizando. Nam, ut ait Isidorus, lib. de *Mundo*, cap. XXXV : « Figuraliter grande durtitia est, torpe malitia frigida. » Jam in area (in qua erant tabule legis) significatur observatio vera legis secundum spiritum, a Iudeis translatam ad Christianos; itidem et propitiatorium, id est, remissio peccatorum per fidem Christi; itidem et duo Cherubini, id est, vera sapientia et sanctitas; itidem et virga Aaron cum mamma : virga notat potentie divinae contra hostes populi sui ostentationem; mamma, beneficentiam et alimoniam providentiam; utraque enim a Iudeis translatam est ad Christianos, preseruunt mamma per Eucharistiam.

Secundo, Aureolus putat hic predici institutionem festi Purificationis B. Virginis, quo Christus quasi area testamenti presentatus est in templo; quod Constantinopoli institutum est sub Justiniano Imperatore ad seddandum pestilentiam tunc grassantem, uti testatur Siegerbus in *Chronico*, anno Christi 542, Paulus, vel potius Joannes Diaconus in *Hist. Miscell.*, Nicophorus lib. XVII, cap. XXVII, et ex iis Baronius in *Martyr.* 2 febr. Unde et in Missa illius festi legitur epist. *Malachie* III, 1, in qua Christus vocatur Angelus testamenti : « Statim, ait, veniet ad templum sum dominator quem vos queritis, et Angelus testamenti quem vos vultis. » Area enim habebat utrinque Angelum, puta Cherubinem, testamento.

Tertio, multo divellunt hinc a tuba septimi Angeli, uti putantur hanc novam esse visionem et ad cap. seq. pertinere; unde hic inchoant cap. xii. Iacobus, Rupertus, Anselmus, Hugo, Joachim, Albertus et Pannonus.

Verum dico ad septimanam tubam septimi Angeli, de qua vers. 15, pertinere. « Apertum est ergo templum in celo, puta habitaculum Beatorum, in quo quasi in templo ipso semper servunt et laudant Deum. Hoc ergo mihi Joanni apertum est ad hoc, ut viderem eminus per aliquam speciem, vel potius umbram, Beatorum felicitatem et gloriam. Aperatum, inquam, non reipsa, sed per imaginariam, aut mentalis visionem symbolicam.

Et visa est arca testamenti eius in templo eius. — Area hinc est corpus sive humanitas Christi. Hanc enim analogice (quomodo passim hic loquitur S. Joannes) significabat arcaverteris Testamentum: idque *primo*, quia sicut area facta erat ex lignis, ita corpus Christi fui impinguibile, quia nec peccati labe, nec mortis corruptione dissolvi aut patrescere potuit. *Secundo*, quia area intrinsecus obducta erat laminis aureis: ita Christus, *Cenus* est ardenter et protiosissima charitate. *Tertio*, area habebat supra se propitiatorium quasi operculum; ita Christus secum afferret propitiationem et redumptionem mundi. *Quarto*, supra aream erant Cherubini duo, se invicem et propitiatorium cum area obversis vultibus respi-

cientes: sic duo Testamenta, scilicet novum et vetus, unum Christum respiciunt. *Quinto*, in area erant tabule legis: sic Christus legem et voluntatem Patris semper in mente et corde habuit. *Sexto*, juxta arcam erat virga Aaron, quae fronduerat: sic in Christo est potestas regia, que ac pontificia, quam virga hinc representabat. Benigne juxta arcam erat urna cum mamma: sic in Christo est misericordia dulcedo ac clementia, praesertim quia seipsum quasi mamma non tantum in Eucharistia, sed et in celo Beatis frumentum exhibet, eosque misericordia, recreat et beat. Per arcum ergo significatur Christi humanitas pulcherrima et gloriosissima, que in celo Sanctis se videt et frumentum exhibet, idque per visionem ostensum est hic S. Joannis, qui sicut in hac vita Christi humanitate mire delectatus est, cum eaque dissuauit, ita multo magis in altera illa celesti mire ea delectatur, cum eaque dissuauit: ita Richardus Victorinus, Beda et Rupertus.

Rursum area testamenti significat gloriosum Christi corpus, non tantum naturale, puta humilitatem Christijam dictam, sed et mysticum, puta Ecclesiam sive congregationem Sanctorum, qui in corpore et anima sunt beati, et cum Christo in Sancto sanctorum, id est in celo, regnant. Scit enim propitiatorium proprio significabat Christum, ita area illi subjecta significabat Ecclesiam triumphantem: utriusque enim super alas Cherubim, quasi in throno insidet et presidet Deus gloriosus, Christum hominem, ejusque Sanctos Beatos et glorificans. Vide dicta *Ezodi* cap. xxv, vers. 10 et 17. Hinc consequenter area testamenti est B. Virgo, quae inter Beatos eminet, estque pars Ecclesie triumphantis, que ac militantis pars.

Hinc enim Christum quasi mamma, que ac legem Dei in se conclusit. Ita S. Bernardus, serm. De B. Maria, et alii, ac nominatio Franciscus Suarez, III part., Ques. XXXVII, art. 4, disp. xxi, sect. 2, qui per aream testamenti accipit corpus B. Virginis, quod surrexit, et gloriose assumptum in celum hic Joanni apparuit. Vidi ergo Joannes in celis per umbram gloriam B. Virginis et Sanctorum. Pulehe S. Ambrosius, sermones 81, B. Virginem aream foderis comparat. Siquidem, ait, area intrinsecus portabat testamenti labulas, Maria autem ipsius testamenti gestabat heredem. Illa intra se legem, hinc Evangelium retinebat. Illa Dei vocem habebat, hinc Verbum. Area intus forsique auri nitore radiabat, B. Maria intus forsique virginis splendore resplendebat. Illa terreno ornabatur auro, ista celesti. Merito ergo Ecclesia in Litanis Lauretanis B. Virginem nuncupat et invocat dicens: « Foderis arca, ora pro nobis. » Nota: Superius cap. vi, vers. 9, vidi Joannes animas Martyrum sub altari, sollicitate ante resurrectionem; hic vero post consummationem et resurrectionem vidit eas translatas ex Sancto (ubi quiescebant sub altari thymiamatis), orantes pro re-

surrectione sua, effine ac vindicta peccati et peccatorum in Sanctum sanctorum, puta in arcem testamenti, id est, in celum gloriosum plene et perfecte beatorum, ubi jam nil amplius postulant, sed tam in corpore. *Item* in anima beati et divini effecti. *Iei* sunt filii, domestici, heredes, membrorum et quasi corpus: vide dicta cap. viii, 3.

Et facta sunt fulgura, et voces, et terra motus, et grande magna. — Hinc omnia symbolica per visionem vidi S. Joannes: non ergo re ipsa facta sunt. Itaque hinc omnia significant iram Dei et vindictam, ac populos impiorum, tum presentes Gog et Magog, quos Deus igne colesti perdet cap. XX, vers. 9; tum futuras in inferno. Hinc enim ira Dei in reprobus, que ac misericordia Dei in electos eodem tempore, puta in die belli contra Gog et Magog, et perfecte in die iudicii fiet, ideoque perficit ad consummationem quam hic inducit septima et ultima tuba septimi Angeli, in

qua omnia sigilla et ipse liber, puta Apocalypsi, finiri incipiunt: ita Rupertus, Pannonus, Hugo. Alludit ad *Psalm.* cxviii, 8: « Igne, grande, nix glacies, spiritus procellarum, quo faciunt verbum ejus, » ad terrendum et prosterendum impios. Et ad *Isaiae* xxviii, 2: « Ecce validus et fortis Dominus, siue impetus grandinus, » Et cap. XXX, vers. 30: « Alludit Dominus in turbine, et in lapide grandinus, » grande enim procellam grandem affert et indicat. Vidi grandinem que non tantum segetes, sed et animalia sternet et occideret. Plures de grandine dixi *Ezodi*, ix, 18.

Aureolus, prosequens seriem suam temporum et historiarum, haec referit ad conversionem Anglorum, quae facta est per miracula et predicationem S. Augustini, quem eo cum aliis monachis misit S. Gregorius Magnus. Verum hinc, ut et cetera ejusdem, Apocalypses sunt non tam explicaciones, quam applicationes et accommodations.

CAPUT DUODECIMUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Capite undecimo descriptis duces bellii fidelium contra Antichristum, puta Eliam et Hoenoch; hic ipsum bellum describit. Itaque sub schemate mulieris et draconis concertantium, describitur multiplex Ecclesia et diaboli pugna in fine mundi, Ecclesiæ Victoria. Nam primo, mulier parit masculum, draco eum rapere et devorare molitur; sed ille rapitur ad Deum: inseguitur draco, ut eos in iudicio Dei calaminetur et accuset; sed a Michaela deficitur, trahitque secum tertiam partem stellarum: quo circuus caelites glorificant Deum. Inde vers. 12, draco dejectus et freniens persecutus mulierem: illa, acceptis aliis, fugit in desertum; draco inseguens ore vomit et eruit in eam fumen, sed terra hians ilud absorbet. Quare draco freniens, vers. 17, reliquias semini ejus persecutur.